
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMŢ
HOTĂRÂRE  

privind modificarea H.C.L nr. 48 din 10.11.2020 privind organizarea comisiilor pe domenii de
specialitate ale Consiliului Local al comunei Vânători-Neamț

Consiliul Local al comunei Vânători-Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:
Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Vânători-Neamț,  înregistrat  cu  nr.4534  din

18.07.2023;
Raportul  de specialitate  nr.  4534 din 18.07.2023 al  secretarului  general,  prin  care se  propune

modificarea componenţei comisiei de specialitate nr. I a Consiliului Local al comunei Vânători-Neamț -
Comisia pentru agricultură și activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat al
comunei.

Hotărârea Consiliului Local nr. 54 din 29.06.2023 privind constatarea încetării de drept înainte de
expirarea  duratei  normale,  prin  demisie,  a  mandatului  de  consilier  local  a  domnului  Bîrliba  Robert
Constantin şi vacantarea locului de consilier local;

Hotărârea Consiliului Local nr. 48 din 10.11.2020 privind stabilirea comisiilor de specialitate ale
Consiliului local al comunei Vânători-Neamț - mandat 2020 - 2024;

Hotărârea Consiliului Local nr. 62 26.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și
funcționare a Consiliului Local al comunei Vânători-Neamț, cu modificările și completările ulterioare;

Sentința civilă nr. 418/2023 din 10 iulie 2023 pronunțată de Judecătoria Târgu-Neamț, în Dosarul
nr.  2378/321/2023, privind validarea  mandatului  consilierului  local  supleant  al  doamnei  Ferestrăoariu
Cristina;

Depunerea jurământului de către doamna Ferestrăoariu Cristina, la începutul ședinței Consiliului
local, din data de 25 iulie 2023;

Art.  124  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului   nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările ulterioare;

Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local al Comunei Vânători-Neamț
În temeiul  prevederilor  art.  139 alin.(1),  art.  196 alin.  (1) lit.  a)  din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vânători-Neamț nr. 48 din
10.11.2020 privind organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al comunei
Vânători-Neamț în  sensul  modificării  componenţei  comisiei  de  specialitate  nr.  I -  Comisia  pentru
agricultură  și  activități  economico-financiare,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  comunei a
Consiliului  Local  al  comunei  Vânători  Neamț  prin  desemnarea  consilierului  local,  domnei
FERESTRĂOARIU CRISTINA, ca membru în comisie, în locul domnului Bîrliba Robert Constantin,
potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul  general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor  și persoanelor
interesate  și  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  în  Monitorul  Oficial  Local  al  Comunei
Vânători-Neamț.

Nr.56
Din 25.07.2023

Președinte de ședință:
Consilier Bogdan MARIAN ȘCHIOPU

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU
-

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 12
Pentru  : 12
Împotrivă:-
Abtineri :-



Anexa la H.C.L nr. 56 din 25.07.2023

COMISIILE DE SPECIALITATE ORGANIZATE LA NIVELUL CONSILIULUI
LOCAL VÂNĂTORI-NEAMŢ

1.Comisia  pentru  agricultură  şi  activităţi  economico-financiare,  administrarea
domeniului public şi privat al comunei

 BÎRLIBA VASILE – preşedinte
 FERESTRĂOARIU CRISTINA - secretar
 COŞOFREŢ VASILE 
 BACIU VIOREL
 MARIEAN –SCHIOPU BOGDAN

2.  Comisia  juridică  şi  de  disciplină,  protecţia  mediului,  turism,  amenajarea
teritoriului şi urbanism

 DASCĂLU  GAVRIL AURICA – preşedinte 
 DOGARIU LUCIAN- secretar
 VARTIC MIHAI 
 MUȘAN ADRIAN
 IACOBOAEA VICTOR

3.Comisia  pentru  învăţământ,  sănătate,  familie,  activităţi  social-culturale,  culte,
protecţie copii, tineret, sport, muncă şi protecţie socială.

 CIUBOTARU ALEXANDRU  - preşedinte
 ANDRUȘCĂ LUCIAN – secretar
 COȘOFREȚ ȘTEFĂNIȚĂ-ANDREI
 TANASĂ MIHAI
 URSACHE D. VASILE


